ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.11.2022                                    № 480

с. Тамбовка

Об утверждении плана мероприятий
по повышению качества образования
на 2022/2023 учебный год

В целях повышения эффективности деятельности
общеобразовательных организаций Тамбовского района по повышению
качества образования, совершенствованию школьной системы оценки качества
образования
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования в
общеобразовательных организациях Тамбовского района на 2022/2023
учебный год.

2. Главному специалисту отдела образования администрации
Тамбовского района Газизовой Т.Ю. довести план по повышению качества
образования до сведения руководителей ОО.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

И.И. Печняк

Газизова Т.Ю.
8(41638)21504

Приложение
 к приказу отдела образования

администрации Тамбовского
района

№ 480 от 30.11.2023

План мероприятий по повышению качества образования в муниципальном образовании «Тамбовский район» на 2022/2023
учебный год

№ Мероприятие Сроки реализации Ответственные Результат

Аналитические, организационные мероприятия

1 Анализ выполнения ГИА (ОГЭ
и ЕГЭ), ВПР в
общеобразовательных
организациях.

Сентябрь-декабрь
2022г.

Отдел образования
администрации Тамбовского
района

Выявление проблем, с
которыми сталкиваются в
процессе обучения учащиеся

2 Анализ результатов ВПР на
РМО

Декабрь 2022г. –
май 2023г.

Руководители РМО,
общеобразовательные
организации

Выявление проблем в
обучении, организация
деятельности по повышению
качества

3 Анализ качества образования
по результатам мониторинга

Май-июнь 2023 г. РМО, общеобразовательные
организации

Обозначение проблемных
мест в преподавании и
формировании предметных и
метапредметных
компетенций обучающихся

4 Корректировка планов работы
по повышению качества
образования в
общеобразовательных
организациях

Январь, май2023г. Общеобразовательные
организации

Внесение необходимых
изменений и дополнений в
планы работы по повышению
качества образования по мере
необходимости.

5 Отчет общеобразовательных
организаций по итогам
полугодий

Январь, май 2023 г. Отдел образования
администрации Тамбовского
района, общеобразовательные
организации

Получение информации по
результатам деятельности
общеобразовательных
учреждений.

Методические мероприятия

6 Подготовка аналитического
отчета по выявлению причин
низких результатов.

Февраль, июнь
2023г.

Отдел образования
администрации Тамбовского
района

Принятие решений по
устранению причин низких
результатов.

7 Проведение районных
методических объединений
учителей естественно-

По графику РМО Выработка механизмов
организации деятельности
учащихся на уроках по

математического и
гуманитарного блока

освоению наиболее
проблемных тем.

8 Повышение квалификации
педагогических работников
через: курсовую подготовку,
участие в работе районных
методических объединений,
участие в конкурсах и проектах

В течение учебного
года

Отдел образования
администрации Тамбовского
района, РМО,
общеобразовательные
организации

Повышение уровня
профессиональных
компетентностей педагогов

9 Подготовка педагогами
аттестационных материалов для
аттестации.

В течение года Общеобразовательные
организации

Повышение квалификации
педагогических работников.

Работа с руководителями

10

Рассмотрение результатов
аналитического отчета по
выявлению причин низких
результатов.

Февраль 2023 г. Отдел образования
администрации Тамбовского
района, общеобразовательные
организации

Корректировка деятельности
общеобразовательных
учреждений в проблемных
областях.

Работа с обучающимися на муниципальном уровне

11

Проведение районных
олимпиад и конкурсов

По графику Отдел образования
администрации Тамбовского
района, РМО,

Активизация работы с
категорией детей, имеющих
повышенную мотивацию к

общеобразовательные
организации

обучению; выявление
одаренных детей.

Работа с обучающимися в общеобразовательных организаций

12 Проведение, промежуточного
контроля

В течение года, по
четвертям.

Общеобразовательные
организации

Получение информации о
динамике качества
образования в разрезе
отдельных предметов и
предметных областей.

13 Выявление детей «группы
риска».

Сентябрь 2022г. Общеобразовательные
организации

Формирование базы данных.

14 Организация психолого-
педагогического
сопровождения детей «группы
риска».

В течение года Общеобразовательные
организации

Тенденция к понижению
численности детей с
проблемами в освоении
учебных программ.

15 Индивидуальная работа с
детьми «группы риска».

В течение года Общеобразовательные
организации

Усвоение учащимися
образовательной программы

16 Проведение и анализ
результатов административных
контрольных срезов.

По графику Общеобразовательные
организации

Получение информации для
принятия управленческих
решений по повышению
качества образования.

17 Индивидуальная работа с
одаренными детьми.

В течение года Общеобразовательные
организации

Организация сопровождения
одаренных детей.

Работа с родителями

18

Создание условий для детей и
родителей по удовлетворению
образовательных потребностей
и изучение степени
удовлетворённости качеством
образовательных услуг.

В течение года Отдел образования
администрации Тамбовского
района, общеобразовательные
организации

Удовлетворение
образовательных
потребностей обучающихся,
родителей.

19 Родительские собрания «Об
итогах деятельности
общеобразовательных
организаций».

По графику Общеобразовательные
организации

Формирование
положительного имиджа
системы образования

Работа со СМИ

20 Информационное освещение
реализации качества
образовательных услуг через
сайты, СМИ.

В течение года Отдел образования
администрации Тамбовского
района, общеобразовательные
организации

Информационная поддержка